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7weckverband "Hochwasserschutz Hanauerland”

01.01.-31.12.2019
Verbandsmitglieder:
Stadt Kehl Ortenaukreis
Stadt Rheinau Ortenaukreis
Gemeinde Willstatt Ortenaukreis

Verbandsvorsitzender: Oberbiirgermeister der Stadt Kehl, Toni Vetrano

Stellvertretender
Verbandsvorsitzender: Blrgermeister der Stadt Rheinau, Michael Welsche

Dem Verband zur Unterhaltung Ubertragene Gewasser:

Lfd. Nr. Gewasser Gesamtlange
m

1 Plauelbach 21.565
2 GieRelbach + Rotzgraben 6.507
3 Verbindungsgraben Sand-West 2.100
4 Fischgielien 16.433
5 Rinnbach + Rotzgraben W. 18.180
6 Rinnbach, HWE Zierolshofen 1.522
7 Holchenbach 7.415
8 Kammbach 5.988
9 Alt. Giel3elbach 8.326
10 Diersh. Ablaligraben 416
11 Galgengraben 2.702
12 Bann- u. Reihergraben 5.696
13 FluRgraben 4.241
14 Horben- u. Leutesh. Abl. 7.528
16 Horbengraben Bodersweier 550
16 Schiffweggraben 2.192
17 Spitzgraben 2.890
18 Verbindung Spitzgraben - Rinnbach 700
19 FloRgraben 3.399
20 Holer 1.636
21 Leerwaldgraben 3.280

122.226



VORBERICHI
zur Jahresrechnung 2019

1. Allgemeines

Die Haushaltssatzung 2019 wurde in der Verbandsversammlung vom
11. Dezember 2018 beschlossen. Die Bestitigung der GesetzmaBigkeit durch die
Rechtsaufsichtsbehorde erfolgte am 2. Januar 2019 (AZ: 14-2214.4/2.3).

Die Bekanntmachung der Haushaltssatzung erfolgte in Kehl am 21.01.2019, in
Rheinau am 25.01.2019 und Willstatt am 01.02.2019. Die 6ffentliche Auslegung
wurde in Kehl und Rheinau vom 28.01. bis 06.02.2019 und in Willstatt vom 04.02.
bis 12.02.2019 vollzogen.

Die Festsetzungen der Haushaltssatzung betrugen in Einnahmen und Ausgaben

Verwaltungshaushalt 536,050 €
Vermogenshaushalt 1.769.000 €
Gesamthaushalt 2.305.050 €

Ein Nachtragshaushalt war nicht erforderlich.

Gesamteragebnis nach der Jahresrechnung 2019

Nach dem Rechnungsergebnis betragen Einnahmen und Ausgaben im

Verwaltungshaushalt 529.051,12.€
Vermogenshaushalt 122328232 €
Gesamthaushalt 1.752.333,44 €

2. Haushaltsrechnung 2019

2.1 Verwaltungshaushalt

Der Aufwand fiir die Gewasserunterhaltung belief sich in 2019 auf 281.121 € und
blieb somit um 18.879 € unter dem Haushaltsansatz von 300 T€. Dies lag im
Wesentlichen an einem giinstigen Ausschreibungsergebnis bei der Ausschrei-
bung der Wartung der technischen Verbandsanlagen

Der Ansatz fiir den Betriebsaufwand wurde um 7.826 € unterschritten, was durch
Einsparungen beim Stromverbrauch begriindet ist. Beim Ansatz flir Versicherun-
gen konnten ebenfalls 3.388 € eingespart werden. Bei anderen Ansatzen konn-
ten ebenfalls geringfligige Einsparungen erzielt werden.

Uberschritten werden mussten die Ansétze fiir den Geschaftsbedarf um 9.100 €
und der fiir die Personalkostenerstattung an die Stadt Kehl um 13.480 €. Beim
Geschaftsbedarf schlugen die Beratungsleistungen der Zentralen Vergabestelle
und die Vorbereitungen zur Erstellung des ersten doppischen Haushalts ab 2020
héher zu Buche als veranschlagt. Beim der Personalkostenerstattung wirkten
sich die hoheren Zeitaufwénde vor allem des Verbandsingenieurs im Zusam-
menhang mit der Erstellung des Flussgebietsmodells aus.
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Insgesamt war es moglich eine auerplanmafige Zufiihrung an den Vermogens-
haushalt in Hohe von 22.189,58 € zu ermdglichen.

2.2 Vermogenshaushalt

Im Vermdgenshaushalt 2019 waren fiir den Umbau des Bauwerks an der Leu-
tesheimer Miihle 100.000 € bereitgestellt. Fir die Erstellung der Hochwasserge-
fahrenkarten bzw. der Flussgebietsuntersuchung Hanauerland waren 600.000 €
sowie eine Verpflichtungsermachtigung in Hohe von 350.000 € angesetzt.

Der Umbau der Leutesheimer Miihle verzogert sich weiter, da im Zuge des was-
serrechtliche Genehmigungsverfahren Fragen aufgetaucht sind die eine Anpas-
sung der Planung erfordern. Die Malinahme ist in 2020 erneut veranschlagt wor-
den.

Nachdem die Befliegungs- und zusétzlichen Vermessungsdaten zum Projekt
Hochwassergefahrenkarten ausgewertet waren konnten erste Teilbereiche vom
beauftragten Bliro bearbeitet werden. Dennoch blieb der Projektfortschritt unter
den wohl etwas zu optimistischen Hoffnungen bei der Planerstellung zurtick, es
flossen lediglich 206.000 € ab, das Projekt wird 2020 ff. fortgefiihrt.

Von den im Haushaltsplan vorgesehenen Zuschiissen des Landes fir die ge-
planten BaumafBnahmen konnte in Folge des verzogerten Projektfortschritts le-
diglich ein Betrag in Hohe von 143.240 € (Plan 520.000 €) abgerufen werden.

Die in der Haushaltssatzung enthaltenen Investitionsumlagen, in Hohe von
82.500 €, wurden satzungsgemaf in vollem Umfang von den Verbandsgemein-
den angefordert.

Die geplante Ricklagenentnahme in Hohe von 209.500 € musste nur zu einem
geringen Teil mit 11.935 € in Anspruch genommen werden. Der Stand der Ruck-
lagen betrug zum Jahresende 259.547 €.



3. Vermogensrechnung

Die Verpflichtung zur Erstellung der Vermogensrechnung ergibt sich aus § 95
Abs. 1 GemO.

§ 43 GemHVO regelt Inhalt und Umfang der Vermoégensrechnung, wobei sich die
Darstellung gem. § 43 Abs. 1 GemHVO auf das Geldvermogen beschranken
kann.

Die Aufgabenstellung des Hochwasserschutzes im Verbandsgebiet beinhaltet
hauptséchlich die Veranderung von Gegebenheiten im unbebauten Gelande der
Verbandsgemeinden. Verduerbare Vermdgenswerte oder Wertsteigerungen an
Grundstiicken werden nicht geschaffen.

Soweit Grundstiicke fir die Verdanderung von Fluss- und Bachlaufen erworben
werden, sind diese spater den Markungsgemeinden kostenlos zu tGberlassen.

Eine Vollvermdgensrechnung ist deshalb fir den Verband nicht erforderlich.
Entsprechend § 43 (1) GemHVO wird die Mindestvermégensrechnung (Geld-
vermogensrechnung) geflhrt.

Die Geldvermdgensrechnung schliefft in Aktiva und Passiva mit 1.551.582,92 €
ab.

Der Schuldenstand zum 31.12.2019 betragt 1.292.035,95 €.
Kehl, den 17.01.2020

Der Verbandsrechner: Der Verbandsvorsitzende:

PN\ —

(Peter GKin)—’




Haushaltsrechnung

2019
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Jahresrechnung 2019 - Gruppierungsiibersicht

Grupp. Bezeichnung

|

150
162
172

2050

3000
3100
3400
3470
3480
3610
3620
3770

4000
4100

5/6

5100
5500
5600
6410
6500
6540
6620
6720

8050
8080
8600

9100
9320
9500
9770
9780
9880

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
Vermischte Einnahmen
Erstattungen von Gemeinden

Umlagen von Verbandsgemeinden

Sonstige Finanzeinnahmen
Zinseinnahmen

Einnahmen des Vermdgenshaushalts
Zuftihrung des Verwaltungshaushalts
Entnahmen aus Ricklagen
Verauferung von Grundstlicken
Rickzahlung liberz. Bauausgaben
Rickzahlung {iberz. Grunderwerb
Zuschiisse vom Land

Umlagen von Verbandsgemeinden
Kredite vom Kreditmarkt

Personalausgaben
Aufwand flr ehrenamtl. Tatigkeit
Vergltungen

Sachlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand
Unterhaltung der Verbandsanlagen
Betriebsaufwand

Dienst- und Schutzkleidung

Versicherungen

Geschéftsbedarf

Reisekosten

Vermischte Ausgaben

Kostenersatze fiir Personal

Sonstige Finanzausgaben

Zinsen fur Kassenkredite

Zinsen fur Kredite

Zuftihrung zum Vermdégenshaushait

Ausgaben des Vermogenshaushalts
Zufiihrung zur Ricklage

Erwerb unbebauter Grundstiicke
Baumaflnahmen

Tilgung von Darlehen

Umschuldung von Darlehen
Rickzahlung zuviel erh. Zuschusse

Einnahmen Hauptgruppe 1 -3
Ausgaben Hauptgruppe 4 -9

Soll Ansatz Planvergleich
11.880,61 0,00 11.880,61
281.120,51 300.000,00 -18.879,49
236.050,00 236.050,00 0,00
529.051,12 536.050,00 -6.998,88
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
22.189,58 0,00 22.189,58
11.935,24 209.500,00  -197.564,76
51,00 0,00 51,00
6.366,50 0,00 6.366,50
0,00 0,00 0,00
143.240,00 520.000,00 -376.760,00
82.500,00 82.500,00 0,00
957.000,00 957.000,00 0,00
1.223.282,32 1.769.000,00 -545.717,68
1.5636,00 2.000,00 -464,00
13.493,03 22.000,00 -8.506,97
15.029,03 24.000,00 -8.970,97
281.120,51 300.000,00 -18.879,49
12.173,99 27.000,00 -14.826,01
0,00 300,00 -300,00
8.611,95 12.000,00 -3.388,06
52.100,34 43.000,00 9.100,34
3.287,07 4.000,00 -712,93
0,00 250,00 -250,00
95.480,00 82.000,00 13.480,00
452.773,86 468.550,00 -15.776,14
10,60 500,00 -489,40
39.048,05 50.000,00 -10.9561,95
22.189,58 0,00 22.189,58
61.248,23 50.500,00 10.748,23
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
206.442,45 757.000,00  -550.557,55
59.839,87 55.000,00 4.839,87
957.000,00 957.000,00 0,00
0,00 0,00 0,00
1.223.282,32 1.769.000,00  -545.717,68
1.752.333,44 2.305.050,00 -552.716,56
1.752.333,44 2.312.050,00 -559.716,56
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